

Số: /BC-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng 7 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác quốc phòng, công tác giáo dục quốc phòng và an ninh trên địa bàn huyện Bắc Sơn (Số liệu từ tháng 01 năm 2023 đến tháng 7 năm 2024)

Kính gửi: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 11/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai công tác chuẩn bị cho kiểm tra công tác quốc phòng, công tác giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) năm 2024; Kế hoạch số 1750/KH-BCH ngày 24/7/2025 của Bộ Chỉ huy quân sự (CHQS) tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai công tác chuẩn bị phục vụ Đoàn kiểm tra của Bộ Quốc phòng kiểm tra công tác Quốc phòng, công tác GDQP&AN năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn báo cáo kết quả thực hiện công tác quốc phòng, công tác GDQP&AN trên địa bàn huyện như sau:

#### Phần I

### KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG, CÔNG TÁC GDQP&AN

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Bắc Sơn là huyện miền núi nằm ở phía Tây của tỉnh Lạng Sơn, phía Đông giáp với huyện Văn Quan, phía Tây giáp với huyện Võ Nhai, tỉnh Thái Nguyên, phía Nam giáp với huyện Hữu Lũng, phía Bắc giáp với huyện Bình Gia. Diện tích tự nhiên là 69.941,4 ha, chủ yếu là núi đá vôi xen kẽ núi đất, tạo thành những thung lũng tương đối rộng; có 02 tuyến đường giao thông chính chạy qua địa bàn huyện là đường quốc lộ 1B (từ thành phố Thái Nguyên qua huyện Bắc Sơn về thị trấn Đồng Đăng) và đường tỉnh 243 (từ quốc lộ 1B qua xã Trấn Yên về huyện Hữu Lũng). Toàn huyện có 17 xã, 01 thị trấn với 148 thôn, khối phố; dân số toàn huyện là 77.432 người với 06 dân tộc chủ yếu (Tày, Nùng, Kinh, Dao, Mông và Hoa). Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn ổn định; kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện tiếp tục tăng trưởng và phát triển; nhiệm vụ quốc phòng, an ninh được củng cố, tăng cường; đời sống vật chất, văn hóa, tinh thần của nhân dân ngày càng được nâng lên. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương, huyện Bắc Sơn thường xuyên nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh và hướng dẫn thực hiện của Bộ CHQS tỉnh và các cơ quan, ban ngành của tỉnh.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Huyện ủy, UBND huyện quán triệt, làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của Đảng, Nhà nước, Bộ Quốc phòng, Quân khu, tỉnh về công tác quốc phòng địa phương, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và nâng cao trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, Đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp, các ngành trong triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương<sup>1</sup>; thường xuyên ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương<sup>2</sup>.

## 2. Kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng, an ninh

Quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm Nghị định số 164/NĐ-CP ngày 21/12/2018 của Chính phủ về kết hợp quốc phòng với kinh tế - xã hội và kinh tế - xã hội với quốc phòng; Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 về phòng thủ dân sự; chỉ đạo cơ quan quân sự tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện trong việc tham gia thẩm định các dự án phát triển kinh tế - xã hội (*ngắn hạn, trung hạn và dài hạn*) gắn với nhiệm vụ xây dựng QP&AN trong quy hoạch các lĩnh vực, ngành của địa phương bảo đảm cho các dự án vừa đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, vừa bảo đảm về yêu cầu củng cố quốc phòng và xây dựng khu vực phòng thủ địa phương.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội gắn với QP&AN; thực hiện nghiêm Nghị quyết của Chính phủ về chỉ đạo, điều hành thực hiện đầy đủ các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của địa phương và các giải

---

<sup>1</sup> Nghị quyết số 28/NQ-TW, ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc; Nghị định số 21/2019/NĐ-CP, ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ; Luật Quốc phòng số 22/2018/QH14 ngày 08/6/2018; Luật Dân quân tự vệ (DQTV) số 48/2019/QH19 ngày 22/01/2019; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) số 30/2013/QH13 ngày 19/6/2013; Luật nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13; Luật dự bị động viên số 53/2019/QH14 ngày 26/11/2019; Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về Phòng thủ dân sự.

<sup>2</sup> **Năm 2023:** Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND huyện Bắc Sơn về thực hiện công tác quốc phòng địa phương năm 2023; Nghị quyết số 84-NQ/HU ngày 30/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bắc Sơn về công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023; Kế hoạch số 123/KH-HĐ ngày 31/3/2023 của Hội đồng GDQP&AN huyện Bắc Sơn về công tác GDQP&AN năm 2023; Kế hoạch số 124/KH-HĐ ngày 31/3/2023 của Hội đồng GDQP&AN huyện Bắc Sơn về kiểm tra công tác GDQP&AN năm 2023; Chỉ thị số 12-CT/HU ngày 10/4/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tổ chức diễn tập chiến đấu xã Bắc Quỳnh, Hưng Vũ, Trần Yên trong khu vực phòng thủ và diễn tập phòng thủ dân sự xã Long Đống, Chiêu Vũ năm 2023; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 12/4/2023 của UBND huyện Bắc Sơn về tổ chức diễn tập chiến đấu xã Bắc Quỳnh, Hưng Vũ, Trần Yên trong khu vực phòng thủ và diễn tập phòng thủ dân sự xã Long Đống, Chiêu Vũ năm 2023.

**Năm 2024:** Kế hoạch số 58/KH-HĐ ngày 23/02/2024 của Hội đồng GDQP&AN huyện Bắc Sơn về công tác GDQP&AN năm 2024; Kế hoạch số 77/KH-HĐ ngày 06/3/2024 của Hội đồng GDQP&AN huyện Bắc Sơn về kiểm tra công tác GDQP&AN năm 2024; Nghị quyết số 101-NQ/HU ngày 08/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bắc Sơn về công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024; Kế hoạch số 86/KH-HĐ ngày 12/3/2024 của Hội đồng GDQP&AN huyện Bắc Sơn về bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024; Kế hoạch số 89/KH-HĐ ngày 13/3/2024 của Hội đồng GDQP&AN huyện Bắc Sơn về tuyên truyền GDQP&AN năm 2024; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 18/3/2024 của UBND huyện Bắc Sơn về thực hiện công tác quốc phòng địa phương năm 2024; Chỉ thị số 15-CT/HU ngày 15/5/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tổ chức diễn tập chiến đấu xã Nhất Hòa, Vũ Lăng trong khu vực phòng thủ và diễn tập phòng thủ dân sự xã Nhất Tiến, Tân Thành năm 2024; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 22/5/2024 của UBND huyện Bắc Sơn về tổ chức diễn tập chiến đấu xã Nhất Hòa, Vũ Lăng trong khu vực phòng thủ và diễn tập phòng thủ dân sự xã Nhất Tiến, Tân Thành năm 2024; Kế hoạch số 263/KH-HĐNVQS ngày 19/9/2023 của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện Bắc Sơn về tổ chức Hội nghị triển khai công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024.

pháp chủ yếu tập trung kiểm chế lạm phát, bảo đảm an sinh xã hội, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm QP&AN, trật tự an toàn xã hội của địa phương;

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của địa phương được đầy mạnh, tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt khá, thu nhập bình quân đầu người đạt trên 60 triệu đồng/người/năm, tỷ lệ hộ nghèo giảm 2,8%.

Công tác quy hoạch, quản lý và sử dụng đất quốc phòng được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, luôn bảo đảm bí mật, an toàn<sup>3</sup>.

### **3. Xây dựng, hoạt động phòng thủ huyện, khu vực phòng thủ (KVPT); động viên quốc phòng**

- Thực hiện Chỉ thị số 36/2005/CT-TTg ngày 17/10/2005 của Thủ tướng Chính phủ về xây cơ sở vững mạnh toàn diện đáp ứng nhiệm vụ QP&AN trong tình hình mới; chỉ đạo bộ đội địa phương, Dân quân tự vệ (DQTV) làm công tác dân vận giúp đỡ Nhân dân xóa đói giảm nghèo, thực hiện chính sách hậu phương quân đội và thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, làm cơ sở, điều kiện để xây dựng nền quốc phòng toàn dân ở địa phương có chiều sâu ngày càng vững chắc.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng KVPT huyện Bắc Sơn giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030 theo Đề án 223/ĐA-UBND ngày 03/10/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn; Ban CHQS huyện đã tham mưu cho Huyện Ủy, HĐND và UBND huyện đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Xây dựng công trình trong căn cứ chiến đấu 1 của huyện (Hang Thẩm Cái, thôn Mỏ Pia, xã Tân Lập, huyện Bắc Sơn).

- Các công trình quốc phòng, hệ thống hàng động phục vụ cho công tác quốc phòng được quản lý, bảo vệ chặt chẽ. Thực hiện tốt công tác rà phá bom mìn, thu hồi, tiêu hủy vũ khí, vật liệu nổ trái phép trên địa bàn.

- Trong xây dựng khu vực phòng thủ (KVPT), UBND huyện chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự huyện tham mưu thực hiện tốt việc quy hoạch thế trận quân sự trong KVPT theo Nghị quyết số 28-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị định số 21/2019/NĐ-CP của Chính phủ phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội theo từng giai đoạn.

- Thực hiện tốt Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về Phòng không nhân dân (PKND) và Thông tư số 06/2016/TT-BQP ngày 23/01/2016 của Bộ Quốc phòng hướng dẫn thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về PKND; Ban chỉ đạo PKND huyện và Ban Công tác PKND các xã, thị trấn thường xuyên được kiện toàn đầy đủ theo đúng chức danh của địa phương; hệ thống văn kiện, kế hoạch PKND ở các cấp được điều chỉnh, bổ sung bảo đảm đúng tình hình nhiệm vụ của địa phương.

<sup>3</sup>. Tổng số đất quốc phòng trên địa bàn huyện có 16.431,66 m<sup>2</sup>, trong đó thị trấn Bắc Sơn 4.130,66 m<sup>2</sup>, xã Bắc Quỳnh 12.301,0 m<sup>2</sup> (đã phân giới cắm mốc, xác định ranh giới thửa đất theo đúng hướng dẫn của Cục Bản đồ và Bộ CHQS tỉnh Lạng Sơn); quy hoạch thao trường bắn cấp huyện (tại xã Tân Lập) với tổng diện tích 90 ha. Các công trình quốc phòng luôn được quản lý đúng quy định, an toàn, không có trường hợp sử dụng các hạng mục công trình trái với mục đích quốc phòng. Các cơ quan phối hợp tiến hành các bước thu hồi đất của Nhân dân quản lý trong quy hoạch căn cứ chiến đấu của huyện tiến hành đo đạc, đền bù, giải phóng mặt bằng, tổng diện tích 1.148 m<sup>2</sup>.

- Chỉ đạo các xã: Nhất Hòa, Vũ Lăng diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ (*vận hành theo Nghị quyết số 28-NQ/W ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị, khóa X và thực binh*) và diễn tập phòng thủ dân sự xã Nhất Tiến, Tân Thành năm 2024, gắn nội dung diễn tập với phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới.

#### **4. Công tác phối hợp của lực lượng Dân quân tự vệ tham gia xây dựng nông thôn mới**

- Triển khai và thực hiện tiêu chí quốc phòng và an ninh trong xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 138/QĐ-TTg ngày 08/2/2022 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Quốc phòng thực hiện tiêu chí 19.1 trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

- Trong thời gian từ tháng 01/2023 đến tháng 7/2024 lực lượng Dân quân tự vệ các xã, thị trấn phối hợp với các lực lượng tham gia xây dựng nông thôn mới, kết hợp công tác huấn luyện và làm dân vận<sup>4</sup>.

#### **5. Công tác phòng thủ dân sự**

- Thường xuyên kiện toàn, hoạt động Ban chỉ huy phòng thủ dân sự cấp huyện, xã;

- Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự cấp huyện, xã thường xuyên rà soát, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch, luyện tập các phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ; phòng cháy, chữa cháy rừng; phòng, chống dịch bệnh, thảm họa; phòng không nhân dân;

- Năm 2023 Huyện Ủy, HĐND và UBND huyện chỉ đạo 02 xã Long Đông, Chiêu Vũ diễn tập phòng thủ dân sự theo Nghị số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng thủ dân sự (Nội dung phòng cháy, chữa cháy rừng).

#### **6. Xây dựng bộ đội chủ lực, bộ đội địa phương, DQTV, DBĐV, tuyển quân, tuyển sinh quân sự**

Huyện ủy, UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành các cơ quan, đơn vị, cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn tiếp tục xây dựng lực lượng bộ đội địa phương theo hướng “Cách mạng, chính quy, tinh nhuệ và từng bước hiện đại”; luôn vững mạnh về chính trị, tư tưởng và ổn định về tổ chức biên chế. Sẵn sàng huy động lực lượng vũ trang thực hiện mọi nhiệm vụ được giao, khả năng hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra; biên chế các đơn vị dự bị động viên (DBĐV) đúng, đủ theo quy định của pháp luật;

Lực lượng DQTV được xây dựng theo hướng “Vững mạnh, rộng khắp”, đủ về số lượng, bảo đảm chất lượng; đạt tỷ lệ theo quy định của Luật DQTV và Đề án xây dựng lực lượng DQTV giai đoạn 2020 - 2025<sup>5</sup>; tổ chức biên chế các đơn vị đúng quy định, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương. Công tác bổ

<sup>4</sup>. Kết hợp công tác huấn luyện và làm dân vận tham gia xây dựng nông thôn mới; làm đường bê tông nông thôn xã Tân Tri, chiều dài 500m, rộng 2,5m, Dân quân tham gia 35 đồng chí; đổ sân bê tông tại trường mầm non xã Vạn Thủy rộng 50m<sup>2</sup>, làm đường bê tông thôn bản cầm, xã Vạn Thủy, chiều dài 120m, rộng 03m, Dân quân tham gia 28 đồng chí; kè đá bờ đường thôn Hoan Thượng, xã Chiến Thắng, chiều dài 80m, Dân quân tham gia 28 đồng chí;

<sup>5</sup>. Tổng số lực lượng DQTV toàn huyện 1.467 đạt tỷ lệ 2,0% so với tổng dân số toàn huyện; có 20 Ban CHQS xã, thị trấn, cơ quan; 148/148 thôn, khối phố có lực lượng DQ (*đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ DQTV theo đúng Luật DQTV*).

nhệm, miễn nhiệm cán bộ DQTV trong các đơn vị được tiến hành thường xuyên, kịp thời, đúng quy định, đủ điều kiện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Chất lượng chính trị trong DQTV được quan tâm đúng mức<sup>6</sup>;

- Công tác đào tạo cán bộ quân sự cơ sở được coi trọng, sát với nhu cầu sử dụng lâu dài của địa phương<sup>7</sup>. Công tác tập huấn cán bộ DQTV được triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng thành phần, đủ nội dung, thời gian theo kế hoạch, kết quả chung đạt khá<sup>8</sup>;

- Tổ chức huấn luyện các lực lượng thực hiện chặt chẽ, nghiêm túc, đúng kế hoạch, chất lượng tốt, kết quả khá<sup>9</sup>, đảm bảo an toàn tuyệt đối về mọi mặt trong quá trình huấn luyện thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống say nắng, say nắng...; thường xuyên giáo dục, quán triệt sâu sắc cho cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang địa phương nâng cao nhận thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ; cảnh giác trước mọi âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch, kết hợp chặt chẽ huấn luyện với rèn luyện kỷ luật, xây dựng chính quy với làm công tác dân vận giúp đỡ nhân dân xây dựng nông thôn mới;

- Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 được triển khai thực hiện đúng quy định, bảo đảm chặt chẽ, giao quân đạt 100% chỉ tiêu được giao<sup>10</sup>; năm 2024 giao quân đạt 100% chỉ tiêu (Bàn giao cho các đơn vị quân đội 126 công dân; Công an nhân dân 20 công dân);

- Công tác tuyển sinh tạo nguồn cán bộ Quân đội, Công an được các cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm; năm 2023 các cơ quan chức năng tư vấn, hướng dẫn cho học sinh THPT đăng ký dự thi vào các trường trong Quân đội và Công an<sup>11</sup>; năm 2024 có 35 hồ sơ đủ điều kiện sơ tuyển vào các trường trong quân đội, 27 hồ sơ đủ điều kiện sơ tuyển vào các trường Công an nhân dân.

## **7. Thực hiện chế độ chính sách cho bộ đội địa phương, DQTV, DBĐV, chính sách hậu phương quân đội, chính sách người có công với cách mạng, chính sách khác liên đến quốc phòng**

Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội; giải quyết tốt các chế độ chính sách cho Quân nhân, Công an, DQTV, DBĐV theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ (Năm 2023: Chi trả theo Quyết định số 62/2015/QĐ-TTg của thủ tướng Chính phủ cho 02 đối tượng với số tiền là 9.000.000 đồng; chi trả theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của thủ tướng Chính phủ cho 12 đối tượng với số

<sup>6</sup>. Hiện nay toàn huyện có 18/18 chi bộ quân sự cơ sở; tổng số đảng viên trong DQTV có 420 đ/c đạt 28,62% so với tổng số DQTV (Trong đó DQ 380 đ/c đạt 25,9% so với tổng số DQTV; Tự vệ có 40 đ/c đạt 2,72% so với tổng số DQTV); đoàn viên có 946 đ/c đạt 64,48% so với tổng số DQTV; phục viên xuất ngũ có 131 đ/c đạt 8,92% so với tổng số DQTV.

<sup>7</sup>. Kết quả: Năm 2024 có 02 đ/c đang học liên thông từ cao đẳng lên đại học, 02 đ/c đang học đại học (ngành quân sự cơ sở) theo đúng chương trình đào tạo của Bộ Quốc phòng.

<sup>8</sup>. Tại Bộ CHQS tỉnh: Tập huấn quân sự 07 đồng chí (*Phó CHT-TMT, Phó CHT ĐV, PTMT, dt, trợ lý tác huấn, CTVP, CNHC-KT*); Trinh sát 01 đồng chí; Binh chủng (*05 đồng chí - Trợ lý Binh chủng, Trung đội trưởng, Khẩu đội trưởng SMPK 12,7mm, cối 82mm*); cán bộ cơ sở 20 đồng chí (*Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, thị trấn, Cơ quan*); tập huấn lái xuồng, tìm kiếm cứu nạn 02 đồng chí;. Tại Ban CHQS huyện: Tập huấn quân sự (*264 đồng chí*).

<sup>9</sup>. Đã huấn luyện 1.467/1.467 đồng chí đạt 100% (*20 Ban CHQS xã, thị trấn, cơ quan*). Kết quả: Giới 07 xã (*Nhất Hòa, Tân Thành, Vũ Lăng, Vũ Lễ, Vũ Sơn, Tân Tri, Vạn Thủy*), khá 10 xã, 01 thị trấn, 02 Ban CHQS cơ quan và các Binh chủng (*Binh chủng chiến đấu 104 đồng chí, Binh chủng bảo đảm 305 đồng chí*).

<sup>10</sup>. Giao quân toàn huyện 142 công dân (trong đó giao cho Bộ quốc phòng 123 công dân, giao cho Bộ công an 19 công dân);

<sup>11</sup>. Kết quả: Đăng ký các trường trong Quân đội, đủ sức khỏe 40 em, đỗ 16 em; Công an đăng ký thi 28 em, đỗ 06 em.

tiền 27.000.000 đồng; tặng quà cho các đồng chí là con bệnh binh, thương binh, liệt sĩ đang công tác tại Ban CHQS huyện 12 đồng chí với số tiền 3.100.000 đồng; Quân khu 1 hỗ trợ cho 03 đồng chí sửa chữa nhà dột nát, mỗi đồng chí 40.000.000 đồng; **Năm 2024**: Chi trả cho đối tượng Dân công hỏa tuyến 18 đối tượng với số tiền 36.000.000 đồng; chi trả theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho 01 đối tượng với số tiền 4.500.000 đồng; hưởng chế độ trợ cấp theo Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg ngày 08/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ đối với Dân quân cho 02 đối tượng với số tiền 7.200.000 đồng; tặng quà cho các đồng chí là con bệnh binh, thương binh, liệt sĩ đang công tác tại Ban CHQS huyện 08 đ/c với số tiền 1.700.000 đồng).

### **8. Bảo đảm ngân sách quốc phòng**

Chỉ đạo các cơ quan lập dự toán ngân sách chi cho công tác quốc phòng địa phương theo đúng Luật Ngân sách Nhà nước, cơ bản đáp ứng cho các nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất; quản lý, sử dụng ngân sách đúng mục đích, phát huy hiệu quả. Thực hiện tốt việc chi trả phụ cấp trách nhiệm cho cán bộ Ban CHQS cấp xã, chỉ huy đơn vị DQTV. Lực lượng DBĐV, DQTV được đảm bảo chế độ, chính sách đúng quy định của pháp luật, cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

### **9. Thực hiện các quy định về chế độ báo cáo, thanh tra, kiểm tra, giao ban, sơ kết, tổng kết, thi đua khen thưởng, xử lý vi phạm về quốc phòng**

- Thực hiện tốt chế độ báo cáo theo tháng, quý, báo cáo sơ kết, tổng kết, báo cáo đột xuất theo đúng quy định, bảo đảm thời gian và chất lượng.

- Tổ chức kiểm tra kế hoạch, bài giảng, mô hình, học cụ và các nội dung phục vụ cho huấn luyện, các cấp, chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn 100% số đơn vị cơ sở bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định.

- Hội đồng GDQP&AN tỉnh đã tiến hành kiểm tra công tác GDQP&AN huyện, trường THPT Bắc Sơn, xã Vạn Thủy, kết quả kiểm tra: Các đơn vị được kiểm tra được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ; Hội đồng GQP&AN huyện đã tiến hành kiểm tra công tác GQP&AN, công tác quốc phòng, quân sự địa phương đối với các xã Đồng Ý, Tân Tri, Tân Hương, kết quả kiểm tra các đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Các hoạt động thi đua được triển khai thực hiện có nền nếp, luôn bám sát vào các nhiệm vụ chính trị của địa phương; tổ chức phát động, đăng ký, đánh giá và khen thưởng kịp thời, động viên cán bộ, chiến sỹ LLVT địa phương hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

## **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC GDQP&AN**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Cấp ủy, chính quyền các cấp tiếp tục quán triệt sâu sắc và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQP&AN trong tình hình mới; Quy định số 07/QĐ-BTCTW ngày 16/4/2008 của Ban Tổ chức Trung ương về tiêu chuẩn kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ, đảng viên; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 25/01/2008 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác GDQP&AN trong tình hình mới; Luật GDQP&AN ngày 19/6/2013; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật GDQP&AN; các văn bản hướng dẫn của Hội đồng GDQP&AN Trung ương, Hội đồng GDQP&AN Quân khu, Hội đồng GDQP&AN tỉnh.

Thực hiện kế hoạch, hướng dẫn của Hội đồng GDQP&AN Quân khu và Hội đồng GDQP&AN tỉnh, Ban Thường trực Hội đồng GDQP&AN của huyện đã tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện và Hội đồng GDQP&AN huyện ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN năm 2023, 2024. Chỉ đạo Hội đồng GDQP&AN các xã, thị trấn xây dựng đủ hệ thống văn bản, kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác GDQP&AN theo quy định

## **2. Hoạt động của Hội đồng GDQP&AN**

Hội đồng GDQP&AN các cấp thường xuyên được kiện toàn bảo đảm số lượng, cơ cấu hợp lý, theo hướng dẫn của cấp trên; hoạt động có nền nếp, tích cực, hiệu quả, phát huy tốt vai trò làm tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cùng cấp lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác GDQP&AN trên địa bàn.

Hội đồng GDQP&AN huyện luôn bám sát Quy chế hoạt động của Hội đồng triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác GDQP&AN năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 đúng theo kế hoạch, đạt hiệu quả thiết thực.

Ban Thường trực Hội đồng GDQP&AN các cấp đã phát huy tốt vai trò tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác GDQP&AN kịp thời, có chất lượng, phù hợp với tình hình của từng cơ sở, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

## **3. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh**

Trong năm 2023, Hội đồng GDQP&AN huyện tiến hành rà soát, khảo sát các đối tượng chưa bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cấp huyện; thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn Hội đồng GDQP&AN các xã, thị trấn làm tốt công tác rà soát, khảo sát các đối tượng chưa bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh, xây dựng kế hoạch mở lớp bồi dưỡng theo quy định.

Tổ chức đưa, đón 01 đồng chí (*Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện*) cán bộ đối tượng 2 tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh tại Quân khu, kết quả đạt giỏi; 06 đồng chí cán bộ tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 3 tại Bộ CHQS tỉnh (*trong đó cán bộ quân đội 01 đ/c, cán bộ các phòng, ban, ngành của huyện và cấp xã 05 đ/c*), kết quả đạt khá. Chỉ đạo Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã Vũ Lễ, Chiến Thắng, Vũ Sơn mở 01 lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 4, quân số 85 đồng chí (trong đó xã Vũ Lễ 45 đ/c, Vũ Sơn 25 đ/c, Chiến Thắng 15 đ/c) địa điểm tại xã Chiến Thắng, kết quả đạt khá.

## **4. Công tác giáo dục quốc phòng và an ninh trong nhà trường**

Công tác GDQP&AN cho học sinh năm học 2023 - 2024 được triển khai thực hiện nghiêm túc, Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện chỉ đạo các trường THPT (*Bắc Sơn, Vũ Lễ, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên*) thực hiện có

hiệu quả các Quyết định, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các văn bản liên quan đến giáo dục QP&AN. Số học sinh tham gia học môn giáo dục QP&AN đạt 1.906/1.906 em đạt 100%.

### **5. Phổ biến kiến thức QP&AN cho toàn dân**

Năm 2023, công tác tuyên truyền, giáo dục QP&AN toàn dân được các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp, triển khai thực hiện đồng bộ, bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, gắn với thực hiện cuộc vận động “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; công tác tuyên truyền, giáo dục được tiến hành rộng rãi với nhiều hình thức phong phú, phù hợp với nhận thức và phong tục tập quán của đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện (*như sinh hoạt lồng ghép các cuộc họp của địa phương và trên phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền qua các báo cáo viên ở cơ sở; cộng tác viên xã hội, nắm tin và dư luận xã hội; tuyên truyền trên mạng xã hội như nhóm sao vuông...*), số lượng tin, bài đã đăng, phát trên các phương tiện Truyền thanh, báo, đài đưa tin, bài về hoạt động huấn luyện, công tác dân vận, giáo dục quốc phòng và an ninh của lực lượng DQTV với tổng số 87 tin, 68 bài; năm 2024 số lượng tin, bài đã đăng 43 tin, 36 bài. Thông qua công tác tuyên truyền, giáo dục đã góp phần củng cố thể trận lòng dân, động viên mọi người tích cực thực hiện nghĩa vụ công dân, tham gia xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân, giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Năm 2023, 2024 Huyện ủy, UBND huyện triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng địa phương gắn với tình hình phát triển kinh tế - xã hội, luôn hoàn thành các chỉ tiêu theo kế hoạch của các cấp; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị, xã hội thể hiện rõ vai trò tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương; làm tốt công tác GDQP&AN cho toàn dân, học sinh và bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng đạt chất lượng tốt, thực hiện tốt công tác sẵn sàng chiến đấu, xây dựng lực lượng, huấn luyện, công tác tuyển quân, tuyển sinh quân sự có nhiều chuyển biến tích cực, thực hiện và triển khai đầy đủ công tác chính sách hậu phương Quân đội.

### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

#### **2.1. Tồn tại, hạn chế**

- Công tác kiểm tra, giám sát của một số cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn về công tác quốc phòng địa phương đối với Ban CHQS cấp xã chưa thường xuyên, chặt chẽ dẫn đến kết quả thực hiện nhiệm vụ của một số Ban CHQS cấp xã còn thấp.

- Công tác phối hợp, hiệp đồng của một số cơ quan, đơn vị trong tham mưu, ban hành một số văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền về nhiệm vụ quốc phòng địa phương có nội dung chưa sát với tình hình thực tế của địa phương, còn mang tính chung chung.

- Nguồn kinh phí đầu tư xây dựng các khu chức năng trong căn cứ chiến đấu



theo Đề án 223/ĐA-UBND ngày 03/10/2019 và Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 24/3/2020 của UBND tỉnh về thực hiện đề án xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh giai đoạn 2020 - 2025 và định hướng đến năm 2030 còn hạn chế.

## **2.2. Nguyên nhân**

- Công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật và công tác vận động quần chúng nhân dân còn nhiều khó khăn, đặc biệt khu vực vùng sâu, vùng xa;
- Tinh thần trách nhiệm của số ít cán bộ chưa phát huy hết năng lực, việc tham mưu đề xuất và tổ chức thực hiện nhiệm vụ có mặt còn hạn chế. Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền cơ sở, người đứng đầu cơ quan, tổ chức có thời điểm chưa sâu sát;
- Công tác kiểm tra, thanh tra, rút kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ có thời điểm chưa kịp thời.

## **3. Bài học kinh nghiệm**

- Thường xuyên giáo dục, nâng cao nhận thức trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân chấp hành tốt các nội dung, nhiệm vụ công tác quốc phòng địa phương ở các cấp.
- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền, nâng cao năng lực làm tham mưu của cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong triển khai đồng bộ, thống nhất và hiệu quả thiết thực.
- Làm tốt công tác phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ, khoa học, phù hợp với tình hình nhiệm vụ của địa phương. Tăng cường mối đoàn kết giữa các lực lượng, đẩy mạnh đoàn kết dân tộc gắn với xây dựng và phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương.
- Xây dựng tổ chức Đảng trong LLVT địa phương vững mạnh về chính trị, ổn định về tổ chức, có trình độ, khả năng đáp ứng tốt mọi nhiệm vụ.
- Thường xuyên thanh tra, kiểm tra, rút kinh nghiệm kịp thời, nghiêm túc khắc phục những hạn chế khuyết điểm. Thực hiện tốt công tác sơ - tổng kết, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, xử lý nghiêm minh những trường hợp vi phạm trong quá trình triển khai thực hiện.

## **Phần II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

#### **I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ**

##### **1. Phương hướng**

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh; xây dựng KVPT huyện vững mạnh toàn diện; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh; đẩy mạnh công tác chính sách an sinh xã hội; tạo thế trận lòng dân thực sự vững chắc. Xây dựng lực lượng vũ trang địa phương vững mạnh cả về chính trị, tư tưởng và tổ chức; nâng cao chất lượng tổng hợp của cả hệ thống chính trị và khả năng sẵn sàng chiến đấu của các lực lượng; thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn, xử lý hiệu quả các tình huống, không để bị động bất ngờ.

## 2. Nhiệm vụ

- *Thứ nhất:* Tiếp tục quán triệt sâu sắc quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Quân ủy Trung ương về lãnh đạo nhiệm vụ QP&DP, bảo vệ vững chắc Tổ quốc xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới; xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân huyện có chất lượng tổng hợp, trình độ khả năng sẵn sàng chiến đấu cao; xây dựng KVPT vững chắc, đối phó hiệu quả các tình huống. Tiếp tục thực hiện ba khâu đột phá, tập trung chủ yếu khâu “Nâng cao chất lượng, xây dựng chính quy, chấp hành kỷ luật”, khắc phục những mặt yếu, khâu yếu năm 2023. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng Đảng gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 87-CT/QUTW của Quân ủy Trung ương về đẩy mạnh “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, xây dựng Đảng bộ huyện vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức; lãnh đạo lực lượng vũ trang huyện thực hiện thắng lợi mọi nhiệm vụ được giao.

- *Thứ hai:* Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQP&AN. Thường xuyên củng cố, kiện toàn Hội đồng GDQP&AN ở các cấp. Nâng cao chất lượng GDQP&AN cho toàn dân và các đối tượng theo đúng kế hoạch.

- *Thứ ba:* Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 28-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X), Nghị định số 21/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Vận dụng tốt quan điểm kết hợp phát triển kinh tế - xã hội gắn với quốc phòng và an ninh trong các lĩnh vực và từng dự án cụ thể, kết hợp với xây dựng nông thôn mới ở cơ sở. Thường xuyên bổ sung, điều chỉnh các phương án, kế hoạch bảo đảm trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội. Làm tốt công tác xây dựng lực lượng DQTV, DBĐV, công tác bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ cán bộ quân sự các cấp. Thực hiện tốt nhiệm vụ huấn luyện các lực lượng, chỉ đạo các xã Vũ Lăng, Nhất Hòa, Nhất Tiến, Tân Thành diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2024 đúng, sát với nhiệm vụ của địa phương.

- *Thứ tư:* Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa các lực lượng theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 15/9/2019 và Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ; nắm chắc tình hình, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xử trí có hiệu quả các tình huống, không để bị động bất ngờ.

- *Thứ năm:* Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động Ban CHQS các xã, thị trấn. Tổ chức thực hiện có hiệu quả trong xây dựng lực lượng DQTV, DBĐV.

- *Thứ sáu:* Quan tâm chỉ đạo xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện, tập trung nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ chủ chốt trong các tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Nhân dân. Đấu tranh có hiệu quả, ngăn ngừa các tệ nạn xã hội và các loại tội phạm. Xây dựng “Thế trận lòng dân” thực sự vững chắc, không để hình thành “Điểm nóng” về an ninh trật tự trên địa bàn.

- *Thứ bảy:* Bảo đảm kịp thời ngân sách cho công tác quốc phòng địa phương và xây dựng thế trận quân sự trong khu vực phòng thủ; quan tâm các chế độ chính sách cho cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, chính sách hậu phương quân đội và các chính sách liên quan đến hậu phương quân đội.

- *Thứ tám:* Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về quốc phòng; thực hiện nghiêm túc chế độ giao ban, báo cáo, các quy định về thanh tra, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm có chất lượng.

## II. GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng KVPT vững chắc theo Nghị quyết số 28-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị định số 21/2019/NQ-CP và Nghị định số 22/02/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Tập trung xây dựng các tiềm lực trong KVPT huyện, trong đó coi trọng đầu tư ngân sách xây dựng công trình chiến đấu, thao trường, bãi tập và xây dựng tiềm lực chính trị tinh thần đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ khi có tình huống.

2. Đổi mới hình thức, phương pháp GDQP&AN cho toàn dân; chú trọng giáo dục truyền thống, nâng cao lòng tự hào, tự tôn dân tộc cho thế hệ trẻ và học sinh. Nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, nhận thức rõ âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, ý thức tự giác, tạo sự đồng thuận, nhất trí cao và huy động sức mạnh tổng hợp của toàn dân thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương.

3. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 41-KL/TW ngày 31/3/2009 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TW của Ban Bí thư TW (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với lực lượng DQTV và DBĐV trong tình hình mới; Thông tư số 77/TT-BQP ngày 23/6/2020 của Bộ Quốc phòng về việc quy định thực hiện một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ. Xây dựng lực lượng DQTV có chất lượng cao, nhất là chất lượng về chính trị; các cấp ủy Đảng có kế hoạch phát triển đảng viên trong lực lượng DQTV và DBĐV.

4. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng Ban CHQS huyện, Công an huyện vững mạnh toàn diện, nâng cao năng lực tham mưu, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh.

5. Thực hiện tốt quy chế dân chủ, đẩy mạnh hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” và công tác chính sách hậu phương quân đội, công tác làm dân vận.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra thực hiện nhiệm vụ ở cơ sở; làm tốt công tác sơ, tổng kết thực hiện nhiệm vụ và công tác thi đua, khen thưởng ở các cấp.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác quốc phòng, công tác giáo dục quốc phòng và an ninh trên địa bàn huyện Bắc Sơn./.

### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- TT Huyện ủy ;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, Ban CHQS huyện.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lộc Quang Hòa**